PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ростовская область

куйбышевский район

АДМИНИСТРАЦИЯ Лысогорского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
00.02.2019                                            c.Лысогорка                                      № 00
             О внесении изменений в   постановление Администрации от 10.02.2017 № 8 «Об утверждении   бюджетного прогноза Лысогорского  сельского поселения на период 2017-2030 годы»

      В соответствии  с постановлением администрации Лысогорского сельского поселения от 29.12.2016 № 283 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Лысогорского  сельского поселения на долгосрочный период
постановляю:
1. Внести  в постановление Администрации Лысогорского сельского поселения от 10.02.2017 № 8 «Об утверждении   бюджетного прогноза Лысогорского  сельского поселения на период 2017-2030 годы»  изменения, изложив его в новой редакции согласно приложению.
 2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
 Глава Администрации

Лысогорского сельского поселения
Н.В.Бошкова
Постановление вносит:
Сектор по финансово-экономическим

 вопросам

Приложение                                к постановлению     Администрации Лысогорского сельского поселения

от 00.02.2020 № 00
«Бюджетный  прогноз
Лысогорского  сельского поселения на   период 2017 - 2030 годов
Необходимость разработки документов долгосрочного бюджетного планирования была обозначена в Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 – 2016 годах.

В целях реализации долгосрочного планирования принят Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», внесены изменения в Бюджетный кодекс Российской Федерации
в части дополнения статьей 1701 «Долгосрочное бюджетное планирование».

На региональном уровне принят Областной закон от 20.10.2015 № 416-ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области». Областной закон от 03.08.2007 № 743-ЗС «О бюджетном процессе в Ростовской области» дополнен статьей 191 «Долгосрочное бюджетное планирование».

Постановлением Администрации Лысогорского сельского поселения от 19.02.2018 № 15 внесены изменения в Правила разработки и утверждения бюджетного прогноза Лысогорского сельского поселения на долгосрочный период.

Указанными Правилами установлено, что бюджетный прогноз Лысогорского сельского поселения на долгосрочный период разрабатывается каждые шесть лет на двенадцать лет.
Целью долгосрочного бюджетного планирования в Лысогорском сельском поселении является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов бюджета Лысогорского  сельского поселения, что позволяет оценивать долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов, а также вырабатывать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение устойчивости и эффективности функционирования бюджетной системы Лысогорского  сельского поселения.

 Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения Лысогорского  сельского поселения.

Главной идеологией бюджетного прогноза Лысогорского  сельского поселения на долгосрочный период предусмотрено отсутствие муниципального долга Лысогорского  сельского поселения.

Бюджетный прогноз может быть изменен с учетом принятия документов стратегического планирования на федеральном и региональном уровнях, а также уточнения показателей прогноза социально -экономического развития Ростовской области, Куйбышевского района и Лысогорского  сельского поселения на долгосрочный период в соответствии со статьей 1701 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Бюджетный прогноз Лысогорского  сельского поселения на долгосрочный период  до 2030 года (далее - бюджетный прогноз) разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Куйбышевского района  и содержит прогноз основных характеристик бюджета Лысогорского  сельского поселения, параметры финансового обеспечения муниципальных программ Лысогорского  сельского поселения на период их действия, а также основные подходы к формированию бюджетной политики в указанном периоде. Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления.

На период 2017 года параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного Решения Собрания депутатов от 26.12.2016 № 25 «О  бюджете Лысогорского  сельского поселения Куйбышевского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

На период 2018 – 2020 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного Решения Собрания депутатов от 25.12.2017 № 67 «О  бюджете Лысогорского  сельского поселения Куйбышевского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».
На период 2019 – 2021 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного Решения Собрания депутатов от 25.12.2018 № 101 «О  бюджете Лысогорского  сельского поселения Куйбышевского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».
На период 2020-2022 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного Решения Собрания депутатов от 23.12.2019 № 132 «О  бюджете Лысогорского  сельского поселения Куйбышевского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».
Бюджетным прогнозом Покровского сельского поселения на долгосрочный период предусмотрено отсутствие муниципального долга.

На долгосрочную перспективу сохраняются параметры бездефицитного бюджета с учетом формирования расходов под уровень доходных источников. Собственные налоговые и неналоговые доходы бюджета Лысогорского сельского поселения к 2030 году по сравнению с 2020 годом увеличатся более чем на 15%.

Бюджетный прогноз Лысогорского  сельского поселения на   2017-2030 годы

1. Основные параметры варианта долгосрочного прогноза, а также иных показателей социально-экономического развития Лысогорского   сельского поселения, определенных в качестве базовых для целей долгосрочного бюджетного планирования

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Показатели бюджета Лысогорского сельского поселения

	Доходы, в том числе:
	6827,5
	20086,6
	14142,4
	14485,0
	9400,3
	9835,5
	7046,7
	7268,9
	7500,0
	7740,0
	7990,2
	8250,1
	8520,4
	8801,6

	налоговые и неналоговые доходы
	4725,5
	4881,6
	4891,0
	5251,0
	5363,6
	5504,2
	5555,2
	5777,4
	6008,5
	6248,8
	6498,7
	6758,6
	7028,9
	7310,1

	безвозмездные поступления
	2102,0
	15205,0
	9251,4
	9234,0
	4036,7
	4331,3
	1491,5
	1491,5
	1491,5
	1491,5
	1491,5
	1491,5
	1491,5
	1491,5

	Расходы
	6827,5
	20086,6
	14142,4
	14485,0
	9400,3
	9835,5
	7046,7
	7268,9
	7500,0
	7740,0
	7990,2
	8250,1
	8520,4
	8801,6

	Дефицит/профицит
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Источники финансирования дефицита бюджета, в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальный долг
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Лысогорского  сельского поселения
(тыс. рублей)

	Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Лысогорского  сельского поселения

	Наименование муниципальной программы
 Лысогорского  сельского поселения
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	«Доступная среда»
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	« Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Лысогорского сельского поселения»
	1064,9
	3424,9
	2613,2
	2142,0
	828,9
	1238,7
	931,0
	951,0
	971,0
	991,0
	1011,0
	1031,0
	1051,0
	1071,0

	«Содействие занятости населения»
	20,0
	20,0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»
	3,0
	3,0
	3,0
	6,0
	6,0
	6,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	36,2
	53,2
	40,2
	22,0
	22,0
	22,0
	40,2
	40,2
	40,2
	40,2
	40,2
	40,2
	40,2
	40,2

	«Развитие культуры »
	860,0
	4564,5
	4870,0
	5020,0
	1000,0
	1240,0
	4600,0
	4600,0
	4600,0
	4600,0
	4600,0
	4600,0
	4600,0
	4600,0

	«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование»
	26,4
	26,4
	26,4
	26,4
	26,4
	26,4
	26,4
	26,4
	26,4
	26,4
	26,4
	26,4
	26,4
	26,4

	«Развитие физической культуры и спорта»
	50,0
	50,0
	50,0
	56,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	«Информационное общество»
	123,5
	191,0
	179,5
	171,2
	93,5
	93,5
	98,5
	98,5
	98,5
	98,5
	98,5
	98,5
	98,5
	98,5

	«Энергоэффективность и развитие энергетики»
	5,0
	5,0
	25,0
	25,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	«Муниципальная политика»
	4193,0
	5354,0
	5378,1
	5891,9
	5921,7
	6021,7
	3213,8
	3213,8
	3213,8
	3213,8
	3213,8
	3213,8
	3213,8
	3213,8

	«Формирование комфортной  городской среды  Лысогорского  сельского поселения Куйбышевского района Ростовской области»
	0
	5793,0
	360,0
	365,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого
	6385,0
	19563,0
	13550,4
	13729,2
	7956,5
	8706,3
	8972,9
	8992,9
	9012,9
	9032,9
	9052,9
	9072,9
	9092,9
	9112,9

2.2. Основные подходы к формированию бюджетной политики

Лысогорского  сельского поселения на период 2017-2030 годов
Основной целью бюджетной политики Лысогорского  сельского поселения является наращивание темпов роста собственных (налоговых и неналоговых) доходов, обеспечение устойчивости бюджета Лысогорского  сельского поселения.

Эффективное, ответственное и прозрачное управление общественными финансами является важнейшим условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, развитие социальной сферы и достижения других стратегических целей социально-экономического развития Лысогорского  сельского поселения.

Достижению данных целей будет способствовать укрепление налогового потенциала Лысогорского  сельского поселения, оптимизация бюджетных расходов, совершенствование контроля за эффективным использованием бюджетных средств.

         При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

          Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников его финансирования и муниципального долга Лысогорского сельского поселения осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

        Будет продолжена взвешенная долговая политика, направленная на обеспечение потребностей Лысогорского  сельского поселения в заемном финансировании, своевременном и полном исполнении долговых обязательств и поддержание объема и структуры долговых обязательств на безопасном уровне.

Решению поставленных задач будет способствовать актуализированный и пролонгированный до 2024 года   План мероприятий  по росту доходного потенциала Лысогорского сельского поселения, оптимизации расходов  местного бюджета и сокращению муниципального долга Лысогорского сельского поселения, утвержденный распоряжением Администрации Лысогорского сельского поселения от 28.09.2018 № 81.

Стабильной наполняемости бюджета собственными доходами способствует стимулирующий характер налоговой политики региона, района и поселения. Осуществлен переход на исчисление налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объектов недвижимости.
Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе – с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.
Эффективная бюджетная политика является непременным условием адаптации экономики к новым реалиям.

Важной задачей в бюджетной сфере является определение баланса между необходимостью жить по средствам и созданием бюджетных стимулов для возобновления роста.

На 2020-2022 годы расходы учтены в соответствии с принятым решением Собрания депутатов Лысогорского сельского поселения о бюджете Лысогорского сельского поселения. На период 2023-2030 годов расходная часть бюджета будет обеспечена поступательным наполнением доходной части бюджета.

Главным и постоянным приоритетом бюджетной политики в сфере расходов являются инвестиции в человеческий капитал – это благоприятное самочувствие жителей Лысогорского сельского поселения, повышение уровня жизни граждан, создание комфортных условий для их проживания, условий и возможностей для самореализации, а также предоставление качественных и конкурентных муниципальных услуг.

Основной целью долговой политики Лысогорского сельского поселения на период до 2030 года будет являться уменьшение и отсутствие муниципального долга и минимизация расходов на его обслуживание.
Учитывая сбалансированность бюджета поселения, в 2020-2030 годах кредитные ресурсы привлекать, не планируется.

[image: image1.png]